关于举办第五届研究生“春风杯”篮球赛的通知

研会通[2021]2 号

各研究生培养单位：

为丰富我校研究生的校园生活，促进各学院之间的交流与互相学

习，全面提高研究生综合素质，增强同学之间的凝聚力，培养团队精

神，特此举办第五届研究生“春风杯”篮球赛。现将第五届研究生“春风

杯”篮球赛方案通知如下：

一、比赛日程

小组循环赛：4月 6日—9日中午 12:10 比赛地点：篮球场

八强淘汰赛：4月 12日—13日中午 12:10 比赛地点：篮球场

半决赛： 4月 14日中午 12:10 比赛地点：篮排馆

决赛、季军赛： 4月 15日中午 12:10 比赛地点：篮排馆

因涉及室外比赛，如遇天气原因，以赛前通知为准。

二、报名方式

各研究生培养单位以学院（部、所）为单位报名，限报一支队伍，

每队限报 19 人（12男 5 女以及男女教师各一名，含领队），人员确

定后不能更改，学校将统一为参赛选手购买意外保险。队员应为全日

制硕士、博士研究生（含已申请为“全天候”在校学习的非全日制研

究生）。参与投篮的教师应为研究生导师或者负责研究生日常教育管

理工作的领导和老师。

请各研究生培养单位于 3 月 18 日 17：00 前将第五届研究生“春

风杯”篮球赛报名表（附件）发至 1977591795@qq.com。

请各位领队于 3月 19日中午 12:10到植保学院参加领队会，上交

报名表（纸质版）、进行抽签分组并领取《竞赛规程》。

基于比赛的公平性，每个学院需派 1名懂得篮球规则的同学监督

计分、计时、记犯规等工作（含在报名 19 人内）。

三、比赛办法

1.比赛模式为团队赛，由男子 5V5对抗赛和女子 5人制定点投篮

和教师定点投篮组成。

2.比赛规则：

①男子对抗赛：

小组赛比赛采取上、下半场，各 20分钟，中场休息 10 分钟，比

赛不停表，最后 2 分钟停表（只限罚篮和暂停）。

八强赛比赛采取上、下半场，各 20 分钟，仅下半场最后 5 分钟停

表（只限罚篮和暂停）。

半决赛、季军赛、决赛采用四节制，整场比赛共计 40 分钟，每节

10 分钟，节间休息 2 分钟，中场休息 10 分钟，最后一节停表（只限

罚篮和暂停）。

关于暂停：半场或单节只允许一次暂停，时间为 60 秒。

②女子定点投篮比赛：定点位为罚球线，人数为 5人，在男篮中

场休息时进行定点投篮，每人限投 3球。

③教师定点投篮比赛：定点位为罚球线，每个单位仅限一名男教

师和一名女教师，在男篮中场休息时或者节间休息时进行定点投篮，

每人限投 3 球。男女教师之间不可代替，如果弃权则此项没有分值。

3.比赛成绩计算方法为男子对抗赛得分与女子定点投篮和教师定

点投篮的得分之和，其中女子定点投篮进一球得 1 分，教师定点投篮

进一球得 1 分。

4.赛制采用分组单循环的比赛办法，抽签分成 4 组，小组循环赛。

若胜负场次相同则净胜分多的队伍晋级，若净胜分相同则犯规次

数少的队伍晋级，每组取前两名进行交叉淘汰赛。

5.除本方案规定以外，篮球赛项目其余规则执行国际篮球联赛最

新审定的《篮球竞赛规则》。

四、奖励办法

此次比赛奖励设置：

冠军球队 1 支，颁发荣誉证书及奖金；

亚军球队 1 支，颁发荣誉证书及奖金；

季军球队 1 支，颁发荣誉证书及奖金；

最具潜力奖球队（第四名）1 支，颁发荣誉证书及奖金。

五、举办单位

主办单位：研究生院（党委研究生工作部、学科建设处）

承办单位：植物保护学院

联系人：关兴杰 校研究生会文体部部长

高 震 植物保护学院文体部部长

电 话：15940594021（关）、13842467409（高）

附件：第五届研究生“春风杯”篮球赛报名表

沈阳农业大学研究生会

2021年 3月 16日

	关于举办第五届研究生“春风杯”篮球赛的通知